Quid p̄t de
relatiōe.
4 **d** **C**ū dicitur in nō
mo qui est ipso
estate possidē
tis q̄ sit pigno
vel pectum vel
arra. sīn muta
tionē factam in
ipso. Nec adue
nit nummo ali
quid absolutū:
sed ordo q̄ ex p
te nūm erat in
actu ex pte illis
quod erat l pos
sedit sī i actu.
sī mutatur illū
sī mutato num
mo.

d **C**ū accidēt
i creature. Obū
citur cū relatio
est creature ad
creatorem vide
tū hoc falso.
q̄ cōtigit rem
itelligi acciden
te remoto. ergo
si relatio ad cre
atorem accidēt
creature. & illo
remoto cōtigit
rem creatam i
telligi cōtūcti
pto respectu ad
creatorem.

Cū si relatio
qua creature re
fertur ad crea
torem est acci
dens. cum illū
sic creatum re
fertur. ita per
accidens. et sic
de alio. et ita
est abire in ins
titutum.

Cū responsio. dī
cendum. q̄ crea
atura quantum
ad esse primum
essentialiter de
pendet et talis
relatio que ex
pūnit illam de
pendētiā nō est
creature acci
-

Sic et p̄t nō esse sa creature. Ap
incipit. cū p̄ eius pellatiovero illa
gram regenera qua creator re
mūf. q̄ dedit no latiue dī ad cre
bis p̄tātē filios atura. relatiua
di fieri. Substā quidē est: sī nul
tia ergo nōa mu lam notat rela
tatur i meli. cū cū relationem que fit i
filij eius effici
lūr. Sīlīr et ille
p̄t nō esse cō
cipit. sī nulla sue cō
mutatōe substā
tie. Qd ergo tpa
liter dici incipit
dominus quod
antea non dice
bat manifestum
est relatiōe dici
non tñ scđm ac
cidens dei q̄ a
li quid et accide
rit sed plane se
cūdum accidē
eius ad quod di
ci aliquid dēns
incipit relatiōe.
Ex his apte ostē
ditur. q̄ qdam
de deo tempora
liter dicuntur re
latiue ad crea
turās sine mu
tatione deitatis:
sed non sine mu
tatiōe creaturez
ita accēns ē i crea
atura. nō i crea
tores et appellatō
q̄ creatā dī rela
tiōe ad creato
rem: relatiōe ē.
et relationem no
tat que est in ip
-

dentalis sed ma
gis essentialis.
Quātū at ad es
se secundum si
ue ad bene esse
dependet essens
tialiter. quia ill
lud bene esse ac
cidentale est. tō
talis relatio se
cundū accidē
dicitur. vt filia
tio secundum q̄
dicit adoptionē.
et de tali intelle
git augustinus.
C Ad illud qd
obīcitur q̄ rela
tio relatione a
lia refertur. alia
qui volant dice
re q̄ creature se
ipsa refertur. ta
men illud vides
tūt esse dīcēdū.
quia nulla crea
tura est sua rela
tio. cum non sit
summe simplex.
Immo hoc ipsū
quod refertur
aufert simplici
tatem ideo dicē
dū q̄ sicut res
latina referunt
tūt proprie que
dicunt rem sub
stractam cuz re
spectu ipse autē
relatiōes sine re
spectus non res
feruntur. Immo
magis alia refe
runt. q̄ nō sunt
entia sed entitatis.
Sic in proposi
to. dicendum q̄
ipse. relationes
per se non refe
runtur. sed cum
substātūs. ita q̄
vnū cum alto
et per altū ideo
non est ultra q̄
rere alio quo re
feruntur.
L.iiij.

Ecclie enim dicimus. si referri ad se. Et hoc est donum. videlicet posse referri ad se quod si est donum. et tunc est donum. sed necesse est sicut perclusus est referetur ad se.

Contra dicendum quod hoc nomine. scilicet dicit relationem secundum esse. id est quod relatione huiusmodi est. id est nullum modum. sed hoc ipsum ad se referit. sed non tam in spontaneitate relationem secundum esse ut puta cum dicitur autem in donate. et quod taliter potest secundum modum intelligi. id est parari ad se datum in quantum datum deus ad se. in quantum datus a se. in quantum datus a se deo et recipiatur ad illud cui datur: et est appellatio relativa donati sequitur ad spiritu sancti non sicut spissactus.

Dicitur intelligentia eorum quod dominus in hac distinctione tria que sunt. primo ut similitudinem dicatur deo ex tempore. Secundo datur de eo et tempore. Tertio ut sit ea que dicuntur de eo ex tempore. et quarto se vel per accidentem. Tertio ut sit dicatur secundum substitutionem secundum relationem.

Quæstio. i.

Quod aliqua dicitur de eo ex tempore ostenditur. sic non est dominus nisi habeat seruum sicut dicit Augustinus: sed dominus deus non est qui non habuit ab eterno seruum. ergo ex tempore. ergo ex tempore. **T**ertie actioni ridentem passio ita quod sit simul. sed non creator. ergo aliquid creatur: sed non creatur aliquid nisi ex eo. ergo non creatur nisi ex tempore. **C**ontra nullum puenit esse hominem nisi ex tempore eo quod esse humanum habet principiis. sed deo puenit esse hominem; ergo ex tempore.

Item sic ut se habet tempore ad tempore ita eternum ad eternum. sed mutata in parte sicut se habet eternum ad tempore: ita tempore ad eternum. sed eternum sic se habet quod de tempore. ut cum deus puer est puerificatus. ergo et temporale poterit dici de eterno.

Contra. Omne tempore est creatum: sed tempore est increatum et horum est summa distincchia sed illorum inter quod est summa distinctione unum non predicatur de altero. ergo tecum.

Item omne tempore est mutabile et variabile. sed omne illud de quo predicatur tempore mutabile tempore est mutabile. cum tempore de quo non sit mutabilis et variabilis. prout tecum.

Item nihil eternum est ex tempore. sed omne quod predicatur de deo est deus et ita eternum sed nihil tale potest dici ex tempore.

Item omne quod est aliquid ex tempore. incipit esse aliquid quod non erat prius. et omne tale est mutabile. ergo nihil tale est in deo. ergo tecum. Si dicas quod non predicatur aliquid de deo ex tempore predicatione per essentiam vel inherenteriam. sed per causam quod non possit aliquid in deo sed in effectu. Littera cum dicitur deus est creator. hoc dicitur ex tempore. et non per causam. ergo responsio illa nulla. probatio. Omne quod dicitur dealiquo per causam. de alto dicitur per essentiam vel inherenteriam. sed creator de nullo alto a deo deus nec per essentiam nec per inherenteriam ergo. tecum. **I**tem quod dicitur de alto per causam potest inferri per modum habituandis causulis. ut dies est sol lumen super terram. ergo dies est a sole. ergo si per causam deus est creator. per ratione deus a creatura vel ex causa vero.

Item quod predicatur solum per causam non est idem illud de quo predicatur. sed cum dicitur deus creator. actio dei est deus. ergo non predicatur per causam. **I**tem cum dicitur deus dominus vel consimilis. dominus non dicit aliquid genus cause. et tamen dicitur deus: ergo predicta responsio non est sufficiens.

Respondeo dicendum quod aliquid dici ex tempore est duplicitate. aut quia ipsum est tempore. aut quia dicit respectum ad tempore. primo modo nihil predicatur de deo per essentiam vel per inherenteriam. sicut pertinet quatuor rationes ad hoc inducere predicatur sibi per causam: ut si dicatur deus est creator. vel per unionem. vel dicatur deus est homo. et hoc non pos-

Distinctio. xxx.

Q. cxxxix.

Nit mutationem vel esse tempore circu-
ea deum. sed circa creaturam. Alto modo
dicitur aliquid ex tempore eo quod de ra-
tione sui nominis dicit comparationem
ad aliquid temporale. ut dominus et
creatus; sed tamen de sua principali si-
gnificatione importat essentiam. nam
dominus importat dominum quod est
potestas coherendi subditos. et hec est
divina essentia. Similiter creator im-
portat diutinam actionem que est divi-
na essentia. ut rūgē tamen significat in
respectu ad creaturam et ita connotat
creatum et temporale. Quoniam ergo quod
implicat in se contingens et necessarius
denominat totum contingens similiter
quod eternū et tempore totum denotatur tpa-
le propter naturam totius copulati. quod
ponit utrāq; pte et falsificatur p utrāq;
pte et p altera. hic est quod talia dicit ex tpe
nō rōne pncipalis significati. Et rōne pno-
tati i creatura. et p hoc patet q̄ttuor ar-
gumenta sequentia. Lōcedendū est et quod
non omne quod ex tempore dicit deo dicit p
causam. sed vel dicit p causam. vel p pni-
onem vel per quandā cōparationem ad
temporale et sic patent ola. Ad illud
ergo quod obijicitur. quod tempore est
creatum et mutabile. dicendū est loquitur
de temporali primo mō et hoc nō dicit
de deo nisi per causam vel unione.

9) Ad illud quod obijicitur quod omne quod pre-
dicatur deo est eternū dicendum quod
hec est duplex. quod eternū potest teneri
adiective vel substantiue. Si adiectine
falsa est. Aliquid enim predicatur deo
cum duratio nō est eterna. Si sub-
stantiue vera est. et sic est sensus. Dicit quod
predicatur deo est aliquid eternum.
Hec tamen sequit est eternū. immo est
ibi falsa accidentis. sicut hic creatio ē
deus et deus est eternus. ergo creatio
est eterna. ita in predicta. Aliquid enim
quod est eternum rōne pncipalis signi-
ficat. id est quod est aliquid eternū. rōne
ne connotati dicitur temporale. Ad
illud quod obijicitur. quod illud quod est ex
pte incipit aliquid esse: dicendum quod il-
lud non est in deo propter mutationem
aliqua factam in ipso. sed in creatura.
et illud determinatis est superius dist. viii.

10) **Questio. ii.** Secundo queri-
tur utrumque dicitur ex tempore
vel per accidentem. Et quod am accidentis
est ostendit hoc modo. aug. v. de tri. et habet in lit.

era. quod dominus esset dominus et tem-
pore accidit ei. Item: hoc ipsum vis-
tetur ratione. quia omne quod adest et
abest prius eius de quo dicitur corru-
ptionem predicatur secundum accidentem
hec est per se nota. sed omnis hec que
temporaliter dicuntur deo sunt huius
modi. ergo tc. Item: quod predicatur
quod se de aliquo semper est tali. ergo ab op-
positis quod predicatur de aliquo. et non
semper in eis. predicatur non per se. ergo
per accidentem. sed talia sunt huiusmodi
nomina. ergo tc. Item: omne quod
predicatur de aliquo. aut est conuerte-
bile cum subiecto. aut de rōne subiecti.
aut predicatur per accidentem. sed hī modi
nomina nec sunt de rōne dei. nec consi-
uerabilita. ut patet de hoc nomine dñs
ergo tc. Contra: aug. v. de tri. nichil
scdm accidentis dicitur de deo. Item
ostenditur rōne quod in quocunq; est po-
nere accidentis est ponere compositionē.
et per consequens varietatem. si neus
trū est in deo. ergo tc. Item: omne per
accidentem reducitur ad per se. sed reduc-
tio est posterioris ad prius. non econ-
uerso deus aut non habet p̄us nec sim-
pliçiter nec scdm quid ergo nichil de deo
dicitur scdm accidentis. Item: omne quod
dicitur de duobus de uno per se de altero p
accidentis. perfectioni modo dicitur de
eo de quo dicit per se. sed quicquid dicit de
deo dicit perfectissime. ergo nichil dicit
de deo scdm accidentis. ergo hī modi nō
dicunt de deo per accidentem. ergo per se.
Respon. dicendū est dic scdm accidentis
est tripliciter. Uno modo accidentis dicit
per oppositum ad substantiam. et sic dicit
accidentis proprietates aliij inherēt que
non est de re essentia. et hoc quidē mō
nichil dicitur de deo scdm accidentis sicut
dicit aug. eo quod hoc modo accidentis po-
nit compositionē et varietatem in eo de q
df. Alto mō dicit scdm accidentis est p op-
positionē ad per se. et sic df scdm acci-
dēs. aut quod df per aliquid in essentiis.
ut si dicatur partes disgregat. aut p al-
iquid cui est quodam modo idē. quodam
modo diuersum. ut puta cum dicitur &
superiori per inferiori. ut figura habet
tres. vel de inferiori per superiori ut y
socheles habet tres hoc modo non est
aliquid dicit de deo scdm accidentis. Hoc
enim dicit per accidentem ponit in aliquo
posterioritatem et imperfectionem sicut
ostendunt rōnes ad hoc inducēt. deus

1. nihil b[ea]tificante; nihil h[ab]e[re] alto q[uod] sit dicitur. Sed in relativis sicut dicitur est modus respectus. I[ust]itius sicut esse est re

2. oino aliud, nec a superiori vel inferiori q[uod] hec non cadit in deo. Tertio modo dicitur sicut accidens est per oppositionem ad necessarium ut illud dicatur accidere quod necessarium non inest. Et hoc modo h[ab]et dicitur de deo sed etiam q[uod] non dicitur de ipso necessario. sed dicitur de ipso per se, q[uod] per se non ad creaturam. Cognitio autem ad creaturam per se est, q[uod] deus est sua actio. Sicut q[uod] deus agit per voluntatem quam non semper nec de necessitate co*inc*idet est actualiter non necessaria. et quantum ad hoc cadit ibi tertius dicitur sicut accidens. Unum hic modus dicitur per accidens opponitur per se in creaturis ratione eius. q[uod] ad dicitur per se sequitur necessarium in creaturis. In deo sunt tres, q[uod] id est seipso facit voluntarie facit. Atque ideo non habet oppositionem ad ipsum. Rationes per se sunt etiam per non dicitur de deo sed etiam accidens procedunt sicut prima et secunda acceptione. Quod autem obiectum est esse dominum, accidens intelligendum est, id est non necessaria, ratione semper ponitur. Ad illud quod obiectum est absunt propter corruptionem, dicitur quod illa dissimilitudo est accidentia sicut quod adesse est per inherenter, sed sic non conuenient deo propter visum est, sed solum creaturis. Unum primitiud. Ad illud quod obiectum est per se dicitur quod loquitur de per se in creaturis. Ad per se enim in creaturis sequitur necessarium, sed non sic in deo.

Questio. iii. Utrum ea que sic dicitur de deo ex tempore dicantur sicut substantia aut secundum relationem que sit vera relationem. Et per sicut in relatione videtur hoc modo. Sicut pater seipso generat, ita seipso creaturam, sicut genitus seipso generet generationem et parentitas de vere in ipso sicut relationem, et pars ratione genitus seipso crevit et dicitur, tamquam quia sunt ad alterum dicuntur realiter relativa. Item, huiusmodi nota aut per dicunt divinam substantiam, aut supradicunt aliquem respectum. Si pure divinam substantiam dicunt sed substantia est eterna et ab eterno, ergo dicunt de deo ab eterno quod falsum est, ergo superaddunt aliquid respectum, ergo relationem. Si dicas quod non addunt respectum sicut rem sed secundum modum. Contra aut illi modo responderet aliquid in re, aut nihil. Si aliquid in re, ergo realiter dicuntur relationes. Si nihil ergo falsus est modus intelligendi, et inconveniens modus dicendi. Item, sunt quodam relativa secundum esse, quedam secundum

dicitur. Sed in relativa sicut dicitur est modus respectus, sed servat et non sicut re lativa sicut esse per veritatem importat respectum, non tamen sicut modum sed est sicut rem, q[uod] est. Item, dominum dicitur de deo ita dicit super positionem sicut dicitur de creatura, illa est per suppositionem, aut ponit deo aut creatura. Non in creatura, et a consuetudine est sibi supponeret, ergo ponit deo, q[uod] suppositionem est vere relationem, q[uod] est. Item, cum dico deus creatus, hic notatur duplex respectus scilicet causa ad effectum, et econuerso. Aut ergo virtus est in creatura aut propter deum in deo, aut unus in deo alter in creatura. Constat q[uod] impossibile est veritatem esse in deo, quia deus non est effectus, et similiter in creatura, quia creatura non est causa, ergo necesse est q[uod] alter sit in deo, ergo est. Item, cum dico deus creatus, deus verissimus est causa, et si vera ratio cause ponit veram relationem, huiusmodi nomina dicitur de deo ponuntur veram relationem. Contra Dionysium, in causibus et causis non recipimus reciprocationem, ergo cum deus sit causa perfectissima creature, non refertur ad creaturam huiusmodi creature, referatur ad ipsum. Item philosophus dicit q[uod] scientia secundum rem refertur ad scibilem sed non convertitur, ergo si minus est dependentia deit ad creaturam quam scibilis ad gloriam, q[uod] nulla in eo est relationem. Item, ratione videtur quia h[ab]emus minus sicut relationem circa deum, aut illa est pura divina essentia aut aliquid superadditum. Si pura deus essentia ergo eternum, quid ergo respectus huiusmodi nominis est eternus, q[uod] de necessitate dicuntur ab eterno. Si autem dicunt aliquam superadditum, ergo in deo est aliqua compositione. Item, omnis relationis dicit aliquam dependentiam vel saltum ordinem et habitudinem ad illud respectum cuius dicitur, sed deus non ordinatur nec terminatur ergo nichil de deo dicitur relative respectu creature. Item, ad hoc intelligendum est secundum q[uod] dicitur secundum relationem duplicitate est, aut sicut rem, aut sicut modum. Realis a se datur super proprietatem accidentalem vel similitudo in duplicitate albedie. Aliquando enim fundatur per dependentiam essentiale, sicut respectus vel relationis materie ad formam. Nam sicut de

est phislo. materia hoc ipsū qd est ad alterū est. Aliquando super originē natūram. sicut effectus ad causā. et filii ad patrem. Prima relatio nō potest esse in deo. qd in deo nulla est proprietas accidentalis. Secunda non potest esse in eo qd nulla in deo est dependentia. Tertia est in deo sed nō respectu creature sed respectu persone hec em̄ non dicit cōpositionem nec dependentie inclinationem sicut prima et secunda. sed ponit distinctionem et ordinem. et qm̄ vere pna persona ordinatur ad aliam et habitudinem habet et aliammodo sibi rem se habet ad unam qd ad aliam. Ideo hec relatio est in persona respectu persone non respectu creature. Nam deus ad creaturam non habet ordinem nec haber altam et aliam habitudinem. Et ideo nullo modo est realiter in deo relatio respectu creature. Creatura autem ad deum habet ordinem et habitudinem mediante propriae accidentali. et dependentia essentiale. et origine naturali. ideo sibi omnē modum refertur creatura ad deum. Quoniam igitur intellectus noster cōintelligit aliquid referri ad aliquid. intelligit etiam comparari illud ad illud ideo intelligit deum p̄ modū respectū et relationis. cui respectus in deo nihil respondet nisi diuina essentia. ex parte tam creature bene aliquid respondet. et ideo non est vanus. Concedendum ergo qd huiusmodi nomia dicta deo non importat relationem in deo secundum rem sed solum secundum modum intelligendi. Et his patent questā.

16 **Q**uod em̄ obiectur de patre. dicendum qd non est simile. quis patris ad filium ē oido et habitudo. et alta habtudo ad filium qd ad sp̄fūlū. de sibi sicut dicit phs. xl. metha. nō h̄z ordinem. nec altissimam habitudinem nam prima causa eodē mō se h̄z ad oīa. H̄nis alia alio et alio mō se habeant ad ipsam. vt in. xl. p̄tine phislo. dicit qd p̄tū et sūmū bonum non ordinatur ad' hec creatā. **T**ā illud qd obiectur. si nō dicūt relationē. qd pure substātiā sibi rē. sed relationem sibi modū intelligendi. in creatura vero sibi eē. Et qd obiect qd vanus est intellexus. dicendū qd alii est qd intellectus fundat super aliquid sc̄i sup relationem creature cui rēdet relatio h̄z dici l deo

15
us h̄z eē. tc. dōm qd quedā sūt relativus sibi esse ex pte p̄trius extēmi ut dīs et seruū in creatura. Quedā ex parte alteri. vēscibile et sc̄iat mēsuratio et mēsura. sic in proposito.

Tā illud qd obiectur qd dīs dīcēt suppositionē et sibi creatio cālitatem. dicendū qd superpositio in deo ē vere su perposito vere causalitas. quia vere aliū superponit deus. et vere efficit. In illa suppositio sibi nec causalitas. sed est vere divina essentia. qd seipsa supponit et efficit.

Tā illud qd obiectur. qd est sibi respectus causae et effectus. dicendū qd respectus effectus ibi est vere respectus. tā respectus causa non est respectus nec relationē in deo secundum rem. sed secundum modū intellectus. sibi rē vero substātiā v̄ essētia.

Distinctio. XXXI. De sibi catione relativorum que cōmuniter et eternaliter de deo dīr. vt sibi et eq̄lis. **P**tereres considerari oportet cum tres persone coequales sibi sint. tc. In precedentib⁹ prīmā particula egit magister de relativis que dīr de deo p̄ptū et tēporaliter. In hac pte agit de his qd dīr de deo cōtū et eternali. et qm̄ hec sibi aprobabilita. id hec p̄ h̄z duas ptes. In p̄ma deteriat ex p̄figtione. In secunda ex p̄appropiatōne ibi. Ad ē igr̄ hic p̄mittēdū. P̄lā p̄ h̄z duas. In p̄ma deteriat p̄figtione h̄z noīs eq̄lis. In secunda h̄z noīs sibi. Ibi. h̄z et dicim⁹ dīlī et sibi studie. **T**ā p̄tereres considerari oportet. Dubitatur de situ huius partis. qd cum sup̄

Libri

Primi

distin. pte. actum est de equalitate videtur hic magister superflue repetere.

similitudinez nature ad naturā, vel statutus ad statutum pō idem esse sibi simili.

C Respon. dicitur

cēdū q̄ de eq̄ uitate et similitudine est loqui dupliciter s. a pte rei. capite nominis. Et primo mō agitur de equalitate et similitudine i. pcedētib⁹ sed mō hic.

b **C** Simile nō
est sibi est.

Uf hoc falso q̄ aliquis differeat a se sicut soles seneat se puerū q̄ partē ratio ne potest esse alia quid esse simile sibi. Itē r̄ps homo est sibi. Sicut q̄ nullus est beatus nisi sit deo assimilat⁹. sed chrysostom⁹ est maxime dō assimilat⁹ & rc.

C Respon. dicitur q̄ sicut dī ferentia aliquādo notat alterā tem suppositi a supposto. vt cū dicunt per̄ est a li⁹ a paulo. At quando alterā ē in naturā ut cū dī r̄ps secundū q̄ homo differeat a se dō.

Aliquando arietatem status a statutū petr⁹ seneat differeat a se puerū. q̄ hūc modum intelligendum de similitudine.

Quando igitur similes dī similes itendinem suppositū ad suppositū non potest esse id est sibi. q̄n vero dicit

relationē an se cundum essentiā am consideran da sit equalitas.

Deinde quid sit ipsa equalitas? Ad

quod dicimus. q̄ sicut simile nō

est sibi est. Similitudo entitatis ait aylarius sibi p̄ si non est ita et quale aliquid sibi non dicitur ac per hoc sicut simile. ita et equa le relative dicitur.

Dicunt ergo relati

ve filius equa

lis patri. et utriq̄

spūs sanctus.

Et tamen equa

lis patri filius et

utriq̄ spūs sanctus

ppter summam similitudinem es

sentie et unitatē.

Equalis est ergo filius p̄t̄ sibi su

b̄z nō sibi relationem.

Unde aug.

in. v. lib. de trini

ta. ait. Querim⁹

secundum quid

equalis sit patri

filius non secundū

hoc quod ad pa

trem dicitur filiis

equalis ē p̄t̄

tua est Equalitas

tri. restat ergo

vt secundum id

equalis sit q̄ ad

se dicitur. Quic

quid autem ad

se dicitur secun

dum substantiā

dicitur. Restat

ergo ut secundū

substantiam sit

equalis. Eadem

ergo est utriusq̄

substantia. Itē

in. vi. libro. Sa

tis est videre nul

lo modo filium

equalē esse p̄t̄

tri. si in aliq̄ scili

let quod pertine

at ad significan

dam ei⁹ substanc

tiaz unequalis i

uenitur. In omo

nib⁹ ergo equalis

est patri fili⁹ et

est eiusdē sub

stantia. Equalis

est etiā spiritus

sanc̄tus et in om

nibus equalis p

pter summā sim

plicitatem illius

substantie Ex his

perspicuūz fit q̄

secundū substantiam fili

us ē equalis p̄t̄

et utriq̄. s. et ap-

pellatio tñm rela

tionis ē p̄t̄

Equalitas ē p̄t̄

litas. quia hec cō

currunt in eadē

persona, et ita

intelligit magis

et Equalitas er

go patria et sibi

non est relatio

trio vel notio.

Obūcitur quia

statutum p̄dixit

et sile et equa

le est relativū.

ergo similitudin

do est relatio.

C Respon. dicitur

cēdū q̄ magis

intelligit de no

tione que ē per

sonē proprieτas

no de relatione

cōtēt intellecta

vel aliter dōm

q̄ verbum ma

gistrī est causa

liter intelligen

dū: sicut p̄t̄ ex

p̄cedētib⁹. q̄

equalitas non

consistit in pro

p̄prietatibus per

sonalibus: sed

magis in essen

tiālib⁹ que sibi

vita dī sunt.

M in tel

am huius par

ies est q̄stio de

bis nob̄z filiis

et equalitas et cir

ca hec tria que

rūtur p̄t̄ q̄rt

tur utp̄t̄ hec no

mia dicāt scđz

positionē. an sibi

equationē. Secū

do querit utrū

dicāt hūm subs

tantiam an sibi

relationē ē p̄t̄ filiis

Questio. I. **D**icit scdm puatione videt p autoritate magistris. Quibusdaz videt nos equitatis et similitudinis non aliquid ponit sed remoueri ut de cat filii equalis pti. qd nec ma-
ter est eo. **I**te hoc pti pbari sic Euclidis de finit equalis sic Equalis est qd alterius suppositus nō excedit. nec excedit. qd cum hec diffinitio sit data sibi dñia tione. patet re. **I**te equaler similiens tm di-
cunt unitatem sed et diversitatem sibi non ponere diversitatem i di-
uis ḡ h̄m̄ no-
mā nō dicunt b̄m positionem sibi puationē. **I**te equale b̄m qd dicti positio-
ne dicit pme-
rationē. sibi id-
vis nō est pme-
suratio nec ex-
cessus. ergo di-
cunt qd puationē
excessus nō p-
ositionē. Contra similitudines et equali-
tates in his inferioribz dicitur positi-
one. sibi hec ppletū sibi deo qd ut dicitur.
In filio primo reperitur ratio similitudi-
nis et equitatis. ergo multo fortius in deo
dicunt positionē. **I**te ois negatio qd nō est pura negotia fūlūdū supia pos-
itionē. qd cū hoc qd dico eqle. Ipotest
remotio excessus et si potest pura ne-
gationē. qd tūc chimaera. et eqle dō oī
qd potest positionē. **I**te hec est falsa
pt et filii litterales. qd hoc qd est eqle a-
liqd puationē qd ē deo. sibi hoc nō est nisi
potest p equitatem. qd equitas aliqd po-
nit. qd ei oppositū puationē necesse ē ipz
ponē. **I**te hereticī dicūt hāc falsapf
ē equitas filio. aut qd aliqd ponit. aut qd a
liqd remouetur. Non quia remouef
quis dicunt hanc verā pf est ieqlis qd

removet. qd qd aliquid ponit. ergo re. et
fundatur utraq; istarum positionū su-
per positionē tēqualis ad equale. Et
ei equale et tēquale acciperentur remo-
tive. tunc qd opposita acciperētur pos-
itionē. **R**espō. dicendū qd scdm
qd in litteris in-
vniuitur doctoris
res antiqui dis-
cunt. qd positio
magistri fuit: qd
nomina que nō
dicunt personalē p-
petratē vel ei's
sentie unitatem
puationē acceptā
tur. Unde qd
mis et equalis
dicit respectum
ptis ad filium et
ille respectus nō
est personalis
proprietas. nec es-
tentia. volunt po-
nere qd oī talis
sim puationes
dicerent. sicut
duo. tres. simi-
les et eqles. et co-
similia. Tertia
positio stare nō
potest sicut sup-
probatum est. Ó
unitate et plura
ltate nominuz
diuinorum. Si

enim in diuinis est unitas positiva. et
pluralitas. et hec duo faciunt similitu-
dinem et equalitatem necesse est hec
positio accipi in diuini. Et concedez
de sunt rationes ad hoc inducte.

Ad illud ergo quod obicitur qd eq-
le est quod non excedit. dicendum qd il-
le negationē subternitur affirmatio ee
positio que notificatur per puationē
oppositū scilicet excessus

Ad illud quod obicitur. qd non est
diversitas in diuinis. dicendum qd nō
inducat diversitatem nisi suppositi.
non formē de se. et quia in diuini est
pluralitas suppositorum patet et cesa.
Ad illud quod obicitur qd secundū
qd dicuntur positio dicunt cōmensu-
rationem. dicendum qd in diuini non
est commensuratio simpliciter sed ea;

men est commensuratio respectu infiniti et. et hec non ponit simpliciter commensurationem. Alter potest dicit quod equalis et similes de suo primo intellectu ponunt unitatem quantitatis et qualitatis. Quod autem ponat commensurationem hoc quod est equalis est quod quantitas illa est mensurata. quoniam ergo in diuinis est mensa. dicit ibi convenientism in quantitate virtutis. quis non ponat ibi commensurationem.

Questio. ii. Utrum nos habemus distinctas dicant secundum substantiam an secundum relationem. Et quod secundum substantiam per tantitate magis in littera. Equalitas inquit non est relatio vel notio. sed natura unitas vel identitas. Et hylariz. de trini. Similitudo est in differentiis essentia. ergo ea similitudo est equalitas dicit diuinam entitatem. Item equalitas secundum quantitatem. similitudo secundum qualitatem. sed in diuis equalitas et quantitas transirent in substantiam ergo ut. Item o quod dicitur secundum relationem propter distinctionem de suo principali intellectu. sed sicut et equalis dicitur convenientia. ergo non dicitur secundum relationem. Item nihil quod dicitur secundum relationem de duobus nisi propter relationem in eis hoc dico propter hoc nomine relatio et distinctio sed simile et equalis propter relationem specialem si eam nunc important. quod non est assignare specialiores sub ipsis. et dicuntur de pluribus. g. rc. **C**ontra. Hylas. de tri. Similitudo sibi non est. sed o quod dicitur secundum substantiam de se ergo ut. Item omne quod dicitur substantiam de pluribus singulariter. sicut similis et equalis de pluraliter. ergo rc. Item equalitate refertur pater ad filium et filius ad patrem. sed non essentia. ergo equalitas non dicitur essentiam. Item aut pater est equalitas filii ad patrem aut non. Si sic ergo cum filius equalitate illa sit equalis patri. pater est equalis sibi. quod non procedit. quod si pater non est equalitas filii ad patrem. ergo equalitas non dicitur de omnibus ergo non dicitur essentiam. Essentia enim filii est pater. **R**esponsum quod secundum communem omnium opinionem. cuius simile et equalis dicant convenientiam plurimum in uno. quod de se importent distinctionem in suppositis. et rationem suae unitatem in entia. Et quod distinctione

personas spectat ad modum dicendi secundum relationem unitas essendi ad modum dicendi secundum substantiam. id hinc non nola nec olim dicit secundum substantiam. nec olim secundum relationem. sed quod ambo secundum substantiam secundum relationem. sed quod non possunt secundum hunc duplicitem modum dici principaliter. neceps est quod secundum alterum. id viterbiensis opinio est secundum quem modum accipiendi accipiunt in diuinis. et hic sunt diversae opiniones. Quidam ei dicitur quod hinc non nota. sed quod concretionem significata dicitur principale liter secundum relationem. Nam similes dicuntur habentes eandem qualitatem. quia ergo respicit suppositum per se secundum conceptum. ideo dicitur secundum relationem. Sed in abstractione. quod similitudo est unitas nature vel essentie quia respicit unitatem forme primo. non distinctionem suppositorum nisi ex consequenti principali alter dicitur secundum substantiam. Sed iste modus soluendus non est convenientis. Nam est eadem significatio in concepto et in abstracto in principali significato ergo si dicitur secundum substantiam prius et reliquum similes. ergo hoc non soluendum dictum est. Secunda opinio est quod huiusmodi nomina et in concretione et in abstractione dicuntur principali alter secundum substantiam et connotatas distinctiones in suppositis. Et ipsorum est quia cum similitudo respicit ista duo secundum convenientiam et differentiam. immediatas et completus respicit convenientiam. Dicuntur enim differentes esse similes secundum convenientem. convenientes vero non dicuntur similes in quantum differunt. Respicit ergo similitudo distinctiones per modum materie. sed per modum forme respicit unitatem essentie. et ideo compleretur dicitur secundum substantiam tam similitudo est similes. Sed ista positio non potest stare. Certum est quod similitudo dicitur respectus alius quam ad unicum. sed in diuinis non est nisi respectus personae ad personam. Respectus autem personae ad personam non potest dici secundum substantiam ergo necessaria est quod hoc nomen simile quod a similitudine imponitur secundum substantiam non dicatur. Et ideo est tertia opinio quod huiusmodi nomina dicantur secundum relationem formaliter loquendo. dicunt enim respectum suppositorum distinctionum convenientiam in aliquo uno. et ita respectus cadit ibi per modum

Formalis . sed unitas essentie et pluralitas suppositorum cadit per modum cause ideo proprie et principaliter secundum relationem . ex consequenti vero secundum substantiam dicuntur causa litter loquendo . Et hoc magis pater si consideremus significationem horum nominum in creaturis unde sit translatio . Similitudo enim est secundum qualitatem . similiter et equalitas secundum qualitatem et similitudo dicit relationem formaliter sed qualitatem causaliter . Similiter equalitas dicit quantitatem causaliter . sed relationem formaliter . Non enim est similitudo qualitas sed relatio que attenditur secundum qualitatem . **C** Ad illud quod obicitur de magistro et hylas . q̄ est essentia . dicendum q̄ causaliter intelliguntur tales sermones . **C** Ad illud quod postea dicitur q̄ equale dicitur secundum qualitatem . dicendum secundum q̄ dicit causam efficientem . non dicit formam sic de simil . **C** Ad illud ergo quod obicitur q̄ relatus important distinctionem . dicendum q̄ quedam in diutinis dicuntur secundum relationem quae sunt distinctiva et relatorum . vt pater et filius . et talia important respectu distinguenter . et talia important distinctionem ut exercitam . Quedam autem dicuntur . secundum relationem que sunt distinctio nis et similiis et equalis . et talia important respectum . sed ille respectus non est notio distinguens . sed consequens distinguenter . Importat enim distinctionem ut non exercitam sed ut conceptum . Nam respectus distinguens est per unam personam ad aliam secundum q̄ est illa . In huiusmodi per nosbus importantur respectus unius personae ad aliam secundum q̄ communicaunt unam naturam . Et quia respectus est relatio . ideo plurificatur . quia veror respectus unius essentie . ideo dicitur de pluribus . Et ideo pater ultimum quod dicitur q̄ nullum relationem dicitur de pluribus nisi dicat relationem in communi . dicendum enim q̄ hoc non solum est in his nominibus q̄ important distinctionem in communione relatus et distinctus . verum etiam in his que dicunt respectum plurium ut communicant in aliquo . Tale enim nomen dicit respectum incommuni . specificatum tamen ratione communicatio-

nis in uno . unde similes dicuntur sed unicū relati participates una qualitate . **Questio . iii .** Utrum pater scilicet equalis et similis dicant mutuā relationem . secundum quam pater filio . et filius patris sit equalis . Et q̄ non videtur quia secundum Dionysium . In taliibus non recipimus reciprocationem sed pater est principium filii . ergo non cedit ibi reciprocatio ut dicatur pater equalis filio . **C** Item : hoc videtur ratione . Quia enim filius similis est pater . ideo dicitur similitudo patris . ergo si econverso pater est similis filio perfecte . ergo pater ē similitudo filii . hec autem non recipitur . ergo . et cetera . **C** Item : qui est equalis aliis secundum equalitatem sibi adequantur . si ergo pater est equalis filio . ergo si adequantur quero a quo aut a se . aut ab alto . **A** Ab a se . quia quisque equat se alii aliquid agit in se . sed pater nihil agit in se . ergo non adequat se . nec alio equatur . ergo non est equalis filio . **C** Littera . simile et equale sunt relativa equiparantia . h̄tia de nominant utrumq; extremū ergo si filius est similis patribus pater ē similis filio . **C** Item : ratio similitudinis est cōuenientia vel indifferētia in qualitate vel subiecto . Sed pueritiam equaliter respicit virtus et extremitas . et indifferētia . si ergo filius est indifferēs pater et eccliuersus . pf est filius filio . **C** Item : oī plurale genus non sibi singulare . sed hec cōceditur pater et filius sunt filii et equales . ergo pf ē filii . q̄o cuius aut sibi . aut alii . Non sibi ergo alii . **C** Risi . dōm q̄ filii et equalis duplē accipiunt . Aut pater dicitur conuenientia in qualitate vel qualitate . Aut pater supra cōuenientiam addidit imitationem vel exhortationem perfectā . Primo qdē mō sibi relativa edparatiē et dicitur ad cōuertentia h̄tia p̄bat r̄des cōducte . Altero mō filii et equalis addidit sup hoc r̄des origlio . Unū equalis dicitur quia adequantur filii quasi assimilat̄ . hoc mō nō cōuenient nisi ei q̄ est ab altero . et hoc mō procedit p̄met r̄des . q̄ pf nō df similitudo filii p̄ imitationem . nec equalis filio p̄ emulnationē ab alto . sed equalis filii . Qdē dicit Dionysius . q̄ nō recipim⁹ reciprocationē . et logitur de cōp̄tie et prōdict ab effectu p̄ essentia . hoc at mō pf nō est cōfilii . Imo b̄nū est h̄tudo filii ad patrem sicut eccliuersus et sic patet omnia .

Libri

Primi

Contra approbatōe relationis q̄ cōsider
et eternali deo dicūt. ut s̄lis et eq̄lts.
Cād est iḡ hic p̄termittēdū q̄ vir il
lustris hylari⁹. Term̄ata p̄te illa i qua
agit q̄ signatōe horum nō in s̄lis et equa
lis. hic īcīpt se